
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 민원봉사과

부서: 민원봉사과
정책: 민원행정관리
단위: 민원서비스향상 (단위:천원)

민원봉사과 2,927,004 3,629,247 △702,243

국 1,200,871

기 78,000

도 156,000

군 1,492,133

민원행정관리 154,496 152,105 2,391

국 26,325

군 128,171

민원서비스향상 154,496 152,105 2,391

국 26,325

군 128,171

민원운영 기본경비 36,648 41,673 △5,025

201 일반운영비 35,328 37,578 △2,250

01 사무관리비 31,770 34,020 △2,250

○민원 업무추진 기본경비 3,510

―민원업무 추진 사무용품
1,080

―민원인용 복합기 토너 및 복사용지
1,080

―민원업무추진 급식비
1,350

○오미자 및 차재료 7,800

○민원실 계절별 꽃(화분)
1,200

○민원실 비치용 신문 및 도서
3,240

○민원실 소독방역기기 임차료
9,372

○민원업무용 복합기 임차료
6,000

○민원실 정수기 임차료
648

02 공공운영비 3,558 3,558 0

○민원인용 팩스 요금 324

○안심 비상벨 통신 요금
3,234

202 여비 1,020 2,295 △1,275

01 국내여비 1,020 2,295 △1,275

○민원업무 추진 1,020

305 배상금등 300 300 0

01 배상금등 300 300 0

○행정착오민원보상금 300

가족관계등록사무처리 경비 지원 16,311 14,492 1,819

국 16,311

201 일반운영비 11,127 9,392 1,735

90,000원*12월

90,000원*12월

9,000원*3명*50일

650,000원*12월

400,000원*3회

270,000원*12월

781,000원*12월

500,000원*12월

54,000원*12월

27,000원*12월

38,500원*12월*7개소

340,000원*3명

25,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 민원행정관리
단위: 민원서비스향상 (단위:천원)

국 11,127

01 사무관리비 11,127 9,392 1,735

○사무처리 경비 등
11,127

국 11,127

202 여비 5,184 5,100 84

국 5,184

01 국내여비 5,184 5,100 84

○가족관계등록담임자 사무교육 여비
5,184

국 5,184

주민등록관리 32,973 30,962 2,011

201 일반운영비 13,413 13,102 311

01 사무관리비 12,395 12,176 219

○주민등록증 발급비
5,640

○IC칩 비용 895

○민원업무용 복합기 소모품
800

○제증명 용지 2,310

○제증명 발급 홍보물
1,750

○민원사무용품 1,000

02 공공운영비 1,018 926 92

○인감업무손해배상공제 1,018

308 자치단체등이전 19,560 17,860 1,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 19,560 17,860 1,700

○차세대주민등록정보시스템 운영비
19,560

여권사무 대행경비 지원 51,560 48,908 2,652

국 10,014

군 41,546

101 인건비 45,900 43,278 2,622

국 10,014

군 35,886

03 공무직(무기계약)근로자보수 45,900 43,278 2,622

○여권 사무대행(공무직) 인건비 45,900

―기본급 27,000

국 6,193

군 20,807

―기말수당 6,750

국 1,524

군 5,226

1,854,500원*6읍.면

72,000원*12월*6읍.면

4,700원*100건*12월

5,000원*179명

400,000원*2대

77,000원*30박스

125,000원*2회*7개소

200,000원*5회

1,018,000원

19,560,000원*1개소

2,250,000원*1명*12월

2,250,000원*1명*6회*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 민원행정관리
단위: 민원서비스향상 (단위:천원)

―명절휴가비
2,700

국 609

군 2,091

―시간외근무수당
5,280

국 921

군 4,359

―급식비 1,680

국 288

군 1,392

―가족수당 1,320

국 201

군 1,119

―교통비 720

국 180

군 540

―연차유급휴가수당
450

국 98

군 352

201 일반운영비 5,660 5,630 30

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○여권 보관용 케이스
5,000

02 공공운영비 660 630 30

○여권 발송 등기 우편 요금
660

민원처리 인센티브 600 800 △200

303 포상금 600 800 △200

01 포상금 600 800 △200

○민원처리 우수직원 포상금 600

―민원처리 단축분야 우수직원 포상금
100

―민원처리 고충분야 우수직원 포상금
400

―민원행정 및 제도개선 발굴 포상금
100

안전한 근무환경 조성 1,500 1,000 500

201 일반운영비 1,500 1,000 500

01 사무관리비 1,500 1,000 500

○민원담당자 심리상담 센터 이용지원
1,500

무인민원발급기 운영 14,904 14,270 634

201 일반운영비 14,904 14,270 634

2,250,000원*1명*2회*60%

22,000원*1명*20시간*12월

140,000원*1명*12월

110,000원*1명*12월

60,000원*1명*12월

90,000원*1명*5일

2,500원*2,000개

2,200원*25건*12월

50,000원*2명

200,000원*2명

100,000원*1명

300,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 민원행정관리
단위: 민원서비스향상 (단위:천원)

01 사무관리비 14,904 14,270 634

○무인민원발급기 유지보수 14,904

―무인민원발급기 시스템
14,364

―무인민원발급기 신용카드리더기
540

지적관리 110,753 106,680 4,073

지적관리운영 110,753 106,680 4,073

지적민원처리 13,626 16,506 △2,880

201 일반운영비 11,426 13,806 △2,380

01 사무관리비 8,903 11,234 △2,331

○지적공부 민원발급 창구 용품 구입 2,938

―민원발급 인증기 리본 구입
328

―민원발급 인증기 스템프 롤라 구입
810

―민원발급 프린트 용품 구입
1,800

○지적민원처리 유인물 제작 619

―지적측량결과 A/S 유인물 제작
90

―지적정리 결과통보 유인물 제작
529

○측량기준점 성과표 보관용 바인더 제작
810

○지적불부합지 민원 조정을 위한 측량비
1,800

○지적도면 관리 소프트웨어 업그레이드
1,386

○지적 업무추진 급식비
1,350

02 공공운영비 2,523 2,572 △49

○지적서고 소독 1,800

○토지표시변경 등기촉탁 결과통보 우편요금
723

202 여비 2,200 2,700 △500

01 국내여비 2,200 2,700 △500

○지적민원 업무 추진 2,200

지적측량 기준점 운영관리 56,406 48,503 7,903

201 일반운영비 17,719 17,879 △160

01 사무관리비 17,719 17,879 △160

○일반측량기준점 유지관리 17,719

―산악지역 현황조사
14,771

―평지 현황조사 2,948

308 자치단체등이전 38,687 30,624 8,063

179,550,000원*8%

45,000원*12월

27,300원*12개

135,000원*6개

600,000원*3개

90원*500장*2회

232원*190건*12월

40,500원*20권

360,000원*5건

1,386,000원*1대

9,000원*3명*50일

1,800,000원*1회

430원*140건*12월

733,300원*3명

223,800원*66점

11,000원*268점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 지적관리
단위: 지적관리운영 (단위:천원)

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 38,687 30,624 8,063

○지적측량기준점 유지관리 38,687

―지적측량기준점 현황조사
19,437

―망실 지적측량기준점 재설치
19,250

부동산 종합공부 운영관리 40,721 41,671 △950

201 일반운영비 21,721 21,721 0

01 사무관리비 21,721 21,721 0

○부동산종합공부서버 시설장비 유지비 21,721

―부동산종합공부서버 하드웨어
7,536

―부동산종합공부서버 소프트웨어
14,185

207 연구개발비 19,000 19,950 △950

02 전산개발비 19,000 19,950 △950

○지적측량관리시스템 구축사업
19,000

지적재조사 관리 307,043 373,793 △66,750

국 236,819

군 70,224

지적재조사 운영 281,643 348,393 △66,750

국 236,819

군 44,824

지적재조사사업 추진 236,819 253,429 △16,610

국 236,819

201 일반운영비 18,964 17,622 1,342

국 18,964

01 사무관리비 18,964 17,622 1,342

○지적재조사 기준점 관측비
7,687

국 7,687

○지적재조사 사업지구 지구계 분할 측량비
4,560

국 4,560

○조정금산정 감정평가 수수료
2,856

국 2,856

○지적재조사 추진을 위한 급식비
1,800

국 1,800

○사업지구 도면 출력용 플로터 용품구입
2,061

국 2,061

308 자치단체등이전 217,855 235,807 △17,952

11,000원*1,767점

137,500원*140점

94,200,000원*8%

141,850,000원*10%

19,000,000원*1식

56,109원*137점

380,000원*12필지

238,000원*2명*6필지

9,000원*4명*50일

257,600원*4색상*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 지적재조사 관리
단위: 지적재조사 운영 (단위:천원)

국 217,855

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 217,855 235,807 △17,952

○지적재조사 측량 수수료
217,855

국 217,855

지적재조사사업 추진(자체) 44,824 44,964 △140

201 일반운영비 41,624 41,094 530

01 사무관리비 32,053 31,523 530

○지적재조사 사업지구 기준점 설치
12,207

○지적재조사 사업지구 지구계분할 측량비
4,560

○조정금산정 감정평가 수수료
11,500

○사업지구 도면 출력용 플로터 용품구입
1,500

○지적재조사 홍보물품 구입
2,097

○지적재조사사업 홍보 현수막 설치
189

02 공공운영비 9,571 9,571 0

○동의서 및 고지문 우편 발송요금
9,571

202 여비 3,200 3,870 △670

01 국내여비 3,200 3,870 △670

○지적재조사 업무 추진
3,200

지하시설물전산화 운영 25,400 25,400 0

공간정보 연계 지하시설물 유지관리 25,400 25,400 0

201 일반운영비 25,400 25,400 0

01 사무관리비 25,400 25,400 0

○지하시설물DB 유지비 22,000

―도로 지하시설물 DB
4,940

―상수 지하시설물 DB
8,609

―하수 지하시설물 DB
8,451

○지하시설물 서버 시설장비 유지비 3,400

―지하시설물 서버 소프트웨어
3,400

토지관리 255,516 247,587 7,929

국 39,127

도 20,200

군 196,189

토지관리행정 91,432 91,883 △451

187,000원*1,165필지

89,100원*137점

380,000원*12필지

230,000원*2명*25필지

187,500원*4색상*2회

1,800원*1,165개

63,000원*3회

2,530원*1,261건*3월

800,000원*4명

56,297원*87.74km

56,297원*152.92km

56,297원*150.11km

34,000,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 토지관리
단위: 토지관리행정 (단위:천원)

국 39,127

군 52,305

토지관리운영 11,178 10,843 335

201 일반운영비 9,378 9,043 335

01 사무관리비 9,378 9,043 335

○토지관리운영 프린터 소모품 구입
830

○개발비용내역서 검증수수료
4,000

○개발부담금 종료시점지가 검증
2,748

○토지관리 업무 추진 급식비
1,800

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○토지관리 업무 추진 1,800

개별공시지가조사 80,254 81,040 △786

국 39,127

군 41,127

201 일반운영비 78,054 79,040 △986

국 38,027

군 40,027

01 사무관리비 78,054 78,410 △356

○개별공시지가 검증 수수료
70,000

국 34,000

군 36,000

○개별공시지가 조사 사무용품
1,462

국 731

군 731

○지가조사 프린터 소모품 구입
1,760

국 880

군 880

○지가조사 홍보용 현수막 제작
1,932

국 966

군 966

○지가 현황도면(A0) 출력
2,000

국 1,000

군 1,000

○개별공시지가 특성 조사를 위한 급식비
900

830,000원*1개

1,000,000원*4건

45,800원*60필지

9,000원*4명*50일

450,000원*4명

45,800원*(106,986필지/70필지)

292,400원*5월

880,000원*2회

92,000원*21매

20,000원*100장

9,000원*2명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 토지관리
단위: 토지관리행정 (단위:천원)

국 450

군 450

202 여비 2,200 2,000 200

국 1,100

군 1,100

01 국내여비 2,200 2,000 200

○개별공시지가 대상토지 현지조사
2,200

국 1,100

군 1,100

새주소제도운영 164,084 155,704 8,380

도 20,200

군 143,884

도로명및건물번호부여관리 72,942 80,562 △7,620

201 일반운영비 9,135 8,820 315

01 사무관리비 7,830 7,830 0

○변경 도로명 안내시설 설치
2,160

○사물 주소판 설치 1,530

○건물번호판 반제품 540

○도로명주소 홍보물품 제작
3,600

02 공공운영비 1,305 990 315

○도로명주소 고지 등기우편료
945

○스마트 KAIS 단말기 통신사용료
360

308 자치단체등이전 63,807 71,742 △7,935

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 63,807 71,742 △7,935

○도로명주소 기본도 유지보수
16,287

○국가주소정보시스템 유지관리 및 차세대 KA
IS 구축 47,520

―KAIS 운영지원 15,652

―GIS SW 유지보수 2,518

―차세대 KAIS 인프라도입
27,878

―차세대 KAIS 데이터통합
1,472

도로명 안내시설물 설치 및 유지보수 50,000 35,000 15,000

도 10,000

군 40,000

201 일반운영비 50,000 35,000 15,000

도 10,000

군 40,000

550,000원*4명

360,000원*6개

85,000원*18개

6,000원*90개

5,000원*720개

1,967원*40건*12월

30,000원*12월

16,287,000원*1회

15,652,000원*1회

2,518,000원*1회

27,878,000원*1회

1,472,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 토지관리
단위: 새주소제도운영 (단위:천원)

02 공공운영비 50,000 35,000 15,000

○도로명 안내시설물 전수조사 39,784

―건물번호판 조사 19,733

도 3,947

군 15,786

―도로명판 조사 15,371

도 3,074

군 12,297

―기초번호판 및 사물주소판 조사
4,680

도 936

군 3,744

○도로명 안내시설물 유지보수 10,216

―건물번호판 구입 1,287

도 257

군 1,030

―도로명판 구입 8,929

도 1,786

군 7,143

재난위험지역 국가지점번호판 설치사업 10,000 9,000 1,000

도 3,000

군 7,000

401 시설비및부대비 10,000 9,000 1,000

도 3,000

군 7,000

01 시설비 10,000 9,000 1,000

○국가지점번호판 신규설치
8,076

도 2,423

군 5,653

○측량검증수수료 1,924

도 577

군 1,347

국가지점번호판 유지관리 및 재설치 추진 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

201 일반운영비 24,000 24,000 0

도 7,200

군 16,800

02 공공운영비 24,000 24,000 0

○국가지점번호판 일제조사
19,949

도 5,985

군 13,964

1,503원*13,129개

4,493원*3,421개

5,318원*880개

10,717원*120개

357,123원*25개

734,180원*11개

174,900원*11개

102,300원*195개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 토지관리
단위: 새주소제도운영 (단위:천원)

○국가지점번호판 유지보수
4,051

도 1,215

군 2,836

노후 건물번호판 교체 사업(합동평가) 7,142 7,142 0

401 시설비및부대비 7,142 7,142 0

01 시설비 7,142 7,142 0

○길급 건물 노후 번호판
3,700

○로급 건물 노후 번호판
3,442

건축관리 557,871 898,249 △340,378

주거환경개선사업 321,754 831,868 △510,114

건축민원 운영 기본경비 31,864 47,868 △16,004

101 인건비 16,444 28,203 △11,759

04 기간제근로자등보수 16,444 28,203 △11,759

○건축물대장 발급 및 업무보조 인건비 16,444

―기본급 12,036

―주휴수당 2,408

―월차수당 642

―보험료 1,358

201 일반운영비 10,020 12,780 △2,760

01 사무관리비 7,020 10,080 △3,060

○건축팀 운영비 7,020

―건축업무추진 사무용품 구입
2,640

―건축법규관련 서적구입
1,680

―건축업무추진 급식비
2,700

02 공공운영비 3,000 2,700 300

○건축민원 등기우편요금
3,000

202 여비 5,400 6,885 △1,485

01 국내여비 5,400 6,885 △1,485

○건축민원 업무추진 5,400

건축행정건실화 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○건축사 현장조사 확인업무 대행수수료
10,000

주민숙원사업 279,890 18,000 261,890

201 일반운영비 11,400 18,000 △6,600

02 공공운영비 11,400 18,000 △6,600

450,110원*9개

18,500원*200개

26,470원*130개

80,240원*1명*150일

80,240원*1명*30일

80,240원*1명*8일

15,086,000원*9%

220,000원*12월

210,000원*8권

9,000원*6명*50일

2,500원*100장*12월

900,000원*6명

400,000원*25건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 건축관리
단위: 주거환경개선사업 (단위:천원)

○주거환경 개선사업지역 유지보수 11,400

―마곡마을 오수처리시설 전기요금 및 정화
조 정비 2,400

―주차장, 놀이시설 등 유지보수
9,000

401 시설비및부대비 268,490 0 268,490

01 시설비 268,490 0 268,490

○무풍면 북리마을 공원 정비
27,540

○무풍면 상리마을 주차장 조성사업 220,950

―공용 주차장 조성 195,000

―건축물 철거 공사
13,840

―건설폐기물 처리 12,110

○아름다운 주거경관 개선사업 부대공사 20,000

―건설폐기물처리(폐콘크리트 및 혼합폐기
물) 5,000

―외부 부대공사(조경 및 어닝)
10,000

―싱크대 및 신발장 설치
5,000

마을회관 관리 236,117 66,381 169,736

마을회관 정비사업 236,117 66,381 169,736

402 민간자본이전 236,117 66,381 169,736

01 민간자본사업보조(자체재원) 236,117 66,381 169,736

○다양 마을회관 리모델링
13,502

○하장백 마을회관 리모델링
16,380

○하유 마을회관 리모델링
10,753

○월현 마을회관 리모델링
20,000

○원심곡 마을회관 리모델링
21,296

○이남 마을회관 리모델링
21,626

○하산 마을회관 리모델링
50,000

○유동 마을회관 리모델링
10,600

○향산 마을회관 정비공사
50,760

○여원 마을회관 리모델링
21,200

건축지원 7,270 9,514 △2,244

건축지원 7,270 9,514 △2,244

200,000원*12월

4,500,000원*2개소

153,000원*180m

600,000원*325㎡

160,000원*86.5㎡

140,000원*86.5㎡

100,000원*50㎥

20,000원*500㎡

250,000원*20㎡

270,040원*50㎡

327,600원*50㎡

107,530원*100㎡

400,000원*50㎡

266,200원*80㎡

216,260원*100㎡

500,000원*100㎡

132,500원*80㎡

282,000원*180㎡

212,000원*100㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 건축지원
단위: 건축지원 (단위:천원)

건축지원 운영 기본경비 7,270 9,514 △2,244

201 일반운영비 4,270 6,814 △2,544

01 사무관리비 4,270 6,814 △2,544

○건축지원 운영비 4,270

―사무용품 1,180

―건축지원팀 프린터 소모품
1,080

―현안업무 추진 급식비
1,350

―도서구입비 660

ㆍ종합물가정보지 구독료
300

ㆍ건축법규해설 서적
240

ㆍ건설공사 표준품셈
120

202 여비 3,000 2,700 300

01 국내여비 3,000 2,700 300

○건축지원업무추진 3,000

주거복지관리 1,522,721 1,825,513 △302,792

국 898,600

기 78,000

도 135,800

군 410,321

주거복지 추진 1,430,470 1,567,513 △137,043

국 898,600

기 78,000

도 134,300

군 319,570

주거복지 운영 기본경비 6,170 7,475 △1,305

201 일반운영비 3,470 4,775 △1,305

01 사무관리비 3,470 4,775 △1,305

○주거복지팀 운영비 3,470

―사무용품 1,520

―주거복지업무 추진 현수막등
480

―건축공사 표준품셈 120

―주거복지업무추진 급식비
1,350

202 여비 2,700 2,700 0

01 국내여비 2,700 2,700 0

○주거복지 업무추진 2,700

주거급여 사업 1,030,000 973,750 56,250

국 824,000

98,300원*12월

180,000원*3종*2회

9,000원*3명*50일

300,000원*1회

120,000원*2권

60,000원*2권

1,000,000원*3명

152,000원*10월

80,000원*6매

60,000원*2권

9,000원*3명*50일

900,000원*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주거복지관리
단위: 주거복지 추진 (단위:천원)

도 103,000

군 103,000

301 일반보전금 752,800 697,330 55,470

국 602,240

도 75,280

군 75,280

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 752,800 697,330 55,470

○주거급여(임차급여)
752,800

국 602,240

도 75,280

군 75,280

403 자치단체등자본이전 277,200 276,420 780

국 221,760

도 27,720

군 27,720

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 277,200 276,420 780

○주거급여(수선유지급여)
277,200

국 221,760

도 27,720

군 27,720

저소득층 그린 리모델링 지원사업 156,000 165,000 △9,000

기 78,000

군 78,000

402 민간자본이전 156,000 165,000 △9,000

기 78,000

군 78,000

03 민간위탁사업비 156,000 165,000 △9,000

○저소득층 그린 리모델링 지원
156,000

기 78,000

군 78,000

농어촌 빈집정비사업 52,500 0 52,500

도 15,700

군 36,800

301 일반보전금 52,500 0 52,500

도 15,700

군 36,800

14 기타보상금 52,500 0 52,500

○농어촌 주거용 및 비주거용 빈집정비
52,500

도 15,700

군 36,800

156,833.3원*400가구*12월

8,662,500원*32가구

6,000,000원*26동

3,500,000원*15동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주거복지관리
단위: 주거복지 추진 (단위:천원)

희망하우스 빈집재생사업 25,000 100,000 △75,000

도 7,500

군 17,500

402 민간자본이전 25,000 100,000 △75,000

도 7,500

군 17,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 100,000 △75,000

○희망하우스 빈집재생
25,000

도 7,500

군 17,500

장애인주택 개조사업 38,000 45,600 △7,600

국 19,000

도 5,700

군 13,300

402 민간자본이전 38,000 45,600 △7,600

국 19,000

도 5,700

군 13,300

03 민간위탁사업비 38,000 45,600 △7,600

○장애인주택 개조사업
38,000

국 19,000

도 5,700

군 13,300

저소득층 임대보증금 지원사업 15,600 23,400 △7,800

501 융자금 15,600 23,400 △7,800

01 민간융자금 15,600 23,400 △7,800

○저소득층 임대보증금 무이자 지원
15,600

신혼부부 및 청년 공공임대주택 임대보증금 지원사업 24,000 48,000 △24,000

501 융자금 24,000 48,000 △24,000

01 민간융자금 24,000 48,000 △24,000

○신혼부부 및 청년 공공임대주택 임대보증
금 지원 24,000

주거취약계층 이사비 지원사업 1,200 1,200 0

국 600

도 600

301 일반보전금 1,200 1,200 0

국 600

도 600

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,200 1,200 0

○주거취약계층 이사비 지원
1,200

25,000,000원*1동

3,800,000원*10동

13,000,000원*2가구*60%

20,000,000원*2가구*60%

400,000원*3가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주거복지관리
단위: 주거복지 추진 (단위:천원)

국 600

도 600

전세보증금반환보증 보증료 지원사업 12,000 780 11,220

국 6,000

도 1,800

군 4,200

301 일반보전금 12,000 780 11,220

국 6,000

도 1,800

군 4,200

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 12,000 780 11,220

○전세보증금반환보증 보증료 지원
12,000

국 6,000

도 1,800

군 4,200

빈집정비 등 경관개선사업 70,000 0 70,000

국 49,000

군 21,000

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

국 49,000

군 21,000

01 시설비 69,370 0 69,370

○빈집정비 등 경관개선사업
69,370

국 48,559

군 20,811

03 시설부대비 630 0 630

○빈집정비 등 경관개선사업
630

국 441

군 189

공동주택지원 26,988 5,000 21,988

도 1,500

군 25,488

공동주택 근로자 휴게시설 지원사업 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

402 민간자본이전 5,000 5,000 0

도 1,500

군 3,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 5,000 0

○공동주택 근로자 등 휴게시설 환경개선 지
원 5,000

179,104원*67가구

7,000,000원*10동*99.1%

7,000,000원*10동*0.9%

5,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 민원봉사과
정책: 주거복지관리
단위: 공동주택지원 (단위:천원)

도 1,500

군 3,500

제3종시설물(공동주택) 실태조사 21,988 0 21,988

401 시설비및부대비 21,988 0 21,988

01 시설비 21,988 0 21,988

○제3종시설물(공동주택) 실태조사
21,988

주거환경개선사업 65,263 253,000 △187,737

노후주택 밀집 취약구역 생활안전 개선 7,503 0 7,503

201 일반운영비 7,503 0 7,503

02 공공운영비 7,503 0 7,503

○CCTV 공공요금 6,552

―통신요금 5,976

―전기요금 576

○비상벨 통신요금 951

―내부용 423

―외부용 528

무주군 빈집정비계획 수립 57,760 0 57,760

207 연구개발비 57,760 0 57,760

01 연구용역비 57,760 0 57,760

○무주군 빈집정비계획 수립용역
57,760

행정운영경비(민원봉사과) 11,326 15,795 △4,469

기본경비 11,326 15,795 △4,469

부서 기본경비 11,326 15,795 △4,469

201 일반운영비 5,000 5,589 △589

01 사무관리비 5,000 5,589 △589

○기본업무 추진 5,000

202 여비 1,346 5,346 △4,000

01 국내여비 1,346 5,346 △4,000

○기본업무 추진 1,346

203 업무추진비 4,980 4,860 120

04 부서운영업무추진비 4,980 4,860 120

○정원 30인 이하 4,800

○정원 31인 초과 180

재무활동(민원봉사과) 8 11 △3

보전지출 8 11 △3

국도비 사용잔액 반환 8 11 △3

802 반환금기타 8 11 △3

02 시ㆍ도비보조금반환금 8 0 8

○2022년 한옥건축지원 시범사업 이자
8

785,285원*28동

83,000원*6회선*12월

8,000원*6회선*12월

35,200원*1개소*12월

44,000원*1개소*12월

64,826원*891동

5,000,000원

1,346,000원

400,000원*12월

15,000원*12월

7,890원


